富扶办联〔2019〕2号
富民县人民政府扶贫开发办公室
关于下达2019年扶贫到户贷款计划的通知
各镇（街道）：

为进一步做好扶贫到户贷款工作，切实帮助贫困户解决困难，巩固扶贫开发成果。根据昆财农〔2015〕312号、昆财农〔2016〕20号文件要求，经县扶贫办研究决定，现将2019年省级市级扶贫到户贷款计划及财政贴息资金指标下达给你们。请各镇（街道）按通知要求，认真、及时做好信贷资金发放工作。现将相关事宜通知如下：

一、加强领导，建全组织

各镇(街道)要进一步加强对扶贫工作站的领导，须有党委或政府分管领导分管扶贫到户贷款发放工作，健全工作制度，确保扶贫到户贷款放得出、收得回、有效益。同时，加强对业务知识学习培训，提高工作人员素质。

二、瞄准对象，精准扶贫，规范操作

各镇(街道)扶贫工作站要及时与当地农村信用社联系，要严格执行《云南省扶贫贷款贴息管理暂行办法》（云贫开办发〔2014〕177号）、《昆明市扶贫到户贷款实施细则》的有关规定，做好到户贷款发放的各项工作。按到户贷款操作程序进行规范运作，放贷前要在项目区进行公示、公告，接受群众监督，确保到户贷款取得实效。

（一）贷款的范围、对象、条件。根据省市扶贫贷款管理规定，结合精准扶贫精准脱贫要求，我县扶贫到户贷款只面向建档立卡识别出来的贫困人口。贷款农户家庭成员中至少有一名劳动力，具有与生产项目相适应的生产技术水平，能独立从事生产经营，遵纪守法，自觉接受银行信贷监督，恪守信用，申贷人应为家庭主要劳动力，如年龄不符合信用社相关贷款申请条件的，可由同一贫困户家庭中符合条件的家庭成员承贷。申请小额信贷扶贫贷款的农户，必须遵守小额信贷扶贫贷款的各项制度。

（二）贷款额度、期限和利率。扶贫到户贷款额度一般为每户1万元至3万元(含展期、续贷)，也可在3年的授信期限内循环使用。对扶持效果好，还款及时的农户，经工作站和信用社审核，报镇（街道）人民政府（街道办事处）批准，可适当放宽贷款额度到5万元。贷款利率按照按中国人民银行公布的同期档次贷款基准利率执行，如使用人民银行扶贫再贷款资金，利率按人民银行和省联社的相关规定执行。贷款逾期和挤占挪用的，按利率政策执行加罚息。

（三）贷款程序
1.贷款申请。申请小额扶贫贷款的建档立卡贫困农户，须由本人向村委会提出书面申请，写明贷款金额、用途、期限还款资金来源等基本情况。

2.贷款调查。贷前调查由各镇(街道)扶贫工作站负责，按照“一准三落实”(选准农户和项目，科技措施落实、党员干部帮扶到户有落实、工作措施落实)的要求，认真做好贷前调查，真正把资金贷到有生产能力、有偿还能力、能经营、会管理、诚实守信但缺乏生产垫本的贫困户手中。调查的主要内容是贷款人家庭基本情况，是否属建档立卡贫困户，借款是否符合贷款条件，用途是否合理，还款来源是否有保证等。调查结束，由各镇(街道)工作站将通过调查符合条件的贷款农户名册报镇(街道)农村信用社审查。

3.贷款审查。贷款审查由富民县农村信用合作联社负责，对符合审查条件的可以进入贷款审批程序。

4.贷款审批。在贷款调查、审查的基础上，对符合贷款的农户进行审核后，进入放贷程序。

5.贷款的发放。对贷款的资料审查无误后，由富民县农村信用合作联社和扶贫工作站公示10个工作日后方可办理贷款发放手续，发放贷款。

6.贷款的回收。到户贷款到期后由各扶贫工作站协助当地农村信用合作联社收回。对按期足额还清本息的农户，给予贴息；对不能按期足额还贷的农户，按照中国人民银行的有关规定执行。

三、严格加强资金管理

扶贫到户贷款资金要严格按照国家、省、市扶贫资金管理办法管理，做到制度健全，操作规范，发放过程中不得随意扩大范围，要将贷款计划重点放在有区域产业扶贫计划、整村推进项目等的重点村和省市级重点扶贫村；对按期足额还清本息的农户，按放款时中国人民银行公布的同期档次贷款基准利率标准给予贴息，贴息按照先付后补的原则操作，即贷款利息由借款人先行垫付，待贴息资金由县扶贫办审核通过后，县财政将贴息资金拨付至县农村信用社，由县农村信用社直接兑付至借款人结算账户；对不能按期足额还贷的农户，不给予贴息，并按照富民县农村信用合作联社的有关规定执行；对到期贷款，要认真组织力量进行回收，确保资金使用安全；对不能按时回收到期贷款的，原则上不安排工作经费，下一年度也不再安排贷款资金计划。
四、工作要求
（一）贷款计划指标下达后，各扶贫工作站要及时与当地农村信用社联系，在2019年7月底前完成发放任务，到期仍不能发放的，由县扶贫办和县农村信用联社对指标计划进行调整，同时在县对镇（街道）年终综合考核中扣除相应分数，扣减工作经费。

（二）镇（街道）贷款指标完成后还有贷款需求的，可不受指标控制，可向县扶贫办申请追加放贷规模，相应贴息资金在历年扶贫小额贴息贷款贴息资金结余中安排。对超额完成放贷计划的镇（街道），将在年终考核和经费安排中给予适当倾斜。

附件：2019年小额扶贫到户贷款资金计划表

富 民 县 农 村 信 用 联 合社

富民县人民政府扶贫开发办公室

                2019年4月30日

富民县农村信用联社 富民县人民政府扶贫开发办公室      2019年4月30日印发

	2019年小额扶贫到户贷款资金计划表

	昆明市富民县

	镇（街道）
	贫困情况
	2018年扶贫小额贷款情况（万元）
	2019年扶贫小额信贷计划（万元）
	备   注

	户数
	人数
	计划数
	完成数
	计划数
	完成数

	永定街道
	90
	284
	100
	102.5
	80

	大营街道
	89
	263
	200
	58
	60

	罗免镇
	116
	386
	100
	33
	70

	款庄镇
	161
	461
	100
	100
	100

	赤鹫镇
	113
	347
	100
	113
	100

	散旦镇
	82
	262
	100
	28
	70

	东村镇
	195
	685
	421
	150
	120

	合计
	846
	2688
	1121
	584.5
	600

文件

PAGE
1